

**GIẢI TRÌNH BÁO CÁO TÀI CHÍNH QUÝ 3 NĂM 2018**

**Kính gửi:** - Ủy ban chứng khoán Nhà nước  
- Sở giao dịch Chứng khoán Hà Nội

Tên tổ chức niêm yết: Công ty Cổ phần tập đoàn Thiên Quang

Trụ sở chính: Xã Trung Trắc, huyện Văn Lâm, tỉnh Hưng Yên

Điện thoại: 0221.3997185

Fax: 0221.3980908

Mã chứng khoán: ITQ

Thực hiện theo thông tư 155/2015/TT-BTC ngày 06/10/2015 và căn cứ theo kết quả hoạt động sản xuất kinh doanh, Công ty cổ phần tập đoàn Thiên Quang xin giải trình báo cáo kết quả sản xuất kinh doanh Quý 3 năm 2018 so với quý 3 năm 2017 như sau:

Chỉ tiêu	Quý 3		So sánh năm nay/ năm trước	
	Năm nay	Năm trước	Mức tăng, giảm	Tỷ lệ tăng giảm
	(1)	(2)	(3) = (1)-(2)	(4) = (3)/(2)
1. Doanh thu thuần về bán hàng và cung cấp dịch vụ	119,833,114,216	89,336,176,982	30,496,937,234	34%
2. Giá vốn hàng bán	111,672,969,591	82,878,212,470	28,794,757,121	35%
3. Lợi nhuận gộp bán hàng và cung cấp dịch vụ	8,160,144,625	6,457,964,512	1,702,180,113	26%
4. Doanh thu hoạt động tài chính	96,089,709	150,661,536	-54,571,827	-36%
5. Chi phí tài chính	2,210,032,883	1,902,192,252	307,840,631	16%
6. Chi phí bán hàng	1,491,360,791	1,416,624,824	74,735,967	5%
7. Chi phí quản lý doanh nghiệp	2,490,122,123	2,180,774,660	309,347,463	14%
8. Lợi nhuận thuần từ hoạt động kinh doanh	2,064,718,537	1,109,034,312	955,684,225	86%
9. Thu nhập khác	292,332,327	85,247,825	207,084,502	243%
10. Chi phí khác	70,969,340	655,218	70,314,122	10731%
11. Lợi nhuận khác	221,362,987	84,592,607	136,770,380	162%
12. Tổng lợi nhuận kế toán trước thuế	2,286,081,524	1,193,626,919	1,092,454,605	92%
13. Chi phí thuế TNDN hiện hành	457,216,305	238,725,383	218,490,922	92%
14. Lợi nhuận sau thuế thu nhập doanh nghiệp	1,828,865,219	954,901,536	873,963,683	92%



Lợi nhuận sau thuế Quý 3 năm 2018 tăng so với quý 3 năm 2017 là: 873,963,683 đồng chủ yếu là do:

- Doanh thu thuần bán hàng và cung cấp dịch vụ quý 3 năm 2018 tăng so với quý 3 năm 2017: 30,496,937,234 đồng, tương ứng với mức tăng là 34%. Giá vốn hàng bán quý 3 năm 2018 tăng so với quý 3 năm 2017 là 28,794,757,121 đồng, tương ứng với mức tăng là 35%. Do mức độ tăng doanh thu lớn hơn mức độ tăng giá vốn nên lợi nhuận gộp bán hàng và cung cấp dịch vụ quý 3 năm 2018 tăng so với quý 3 năm 2017 là 1,702,180,113 đồng tương ứng với mức tăng 26%.
- Chi phí tài chính quý 3 năm 2018 tăng so với quý 3 năm 2017 là 307,840,630 đồng
- Chi phí bán hàng quý 3 năm 2018 tăng so với quý 3 năm 2017 là 74,735,967 đồng
- Chi phí quản lý doanh nghiệp quý 3 năm 2018 tăng so với cùng kỳ năm 2017 là 309,347,463 đồng

Do trong quý 3 năm 2018 công ty đã đẩy mạnh việc sản xuất và tiêu thụ các sản phẩm sản xuất như dây, cây đặc inox, xốp, nhựa nên đã góp phần làm tăng doanh thu lên 34% so với cùng kỳ năm trước. Và mặc dù các chi phí khác như chi phí tài chính, chi phí bán hàng và chi phí quản lý doanh nghiệp đều tăng so với cùng kỳ năm 2017 nhưng mức độ tăng chi phí không bằng so với mức tăng của lợi nhuận gộp. Vì vậy lợi nhuận của quý 3 năm 2018 vẫn tăng cao so với quý 3 năm 2017

Trên đây là các nguyên nhân làm cho lợi nhuận sau thuế quý 3 năm 2018 tăng so với quý 3 năm 2017

Chúng tôi xin cam kết các thông tin công bố trên đây là đúng sự thật và hoàn toàn chịu trách nhiệm trước pháp luật về nội dung các thông tin đã công bố.

**KẾ TOÁN TRƯỞNG**

**TỔNG GIÁM ĐỐC**

*Phan Thị Hoài Thương*



**TỔNG GIÁM ĐỐC**  
*Nguyễn Văn Quảng*